
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

OGGETTO: Struttura  Aquisti  beni  e  servizi.  Fornitura  di  un  distillatore  per 
determinazione  azoto.  Laboratorio  specialistico  Sud  Ovest-Cuneo. 
Affidamento alla Savatec Strumenti S.R.L..

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 5

Determinazione nr. 11 del 17/01/2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott. Roberto GIOVANETTI)

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n. 1258 del 30/11/2021 si è provveduto a contrarre per l’avvio di 
una procedura d’acquisto per n. 3 tipologie di strumentazione tecnico scientifica (n. 1 microscopio 
ottico a fluorescenza, n. 1 distillatore per la determinazione di Azoto e n. 1 fonometro integratore di 
precisione), per un valore complessivo dell’appalto pari a € 33.200,00 oneri fiscali esclusi. 

Con la stessa  Determinazione Dirigenziale è stata prenotata la relativa spesa al Capitolo 22500 
denominato “Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche” del bilancio 2021, per 
un importo di Euro  15.000,00 iva esclusa.

Si è ritenuto opportuno procedere, per il microscopio ed il distillatore, ai sensi dell’art. 36 del D.L.vo 
50/2016 e s.m.i., comma 2, lettera b), non con affidamento diretto, ma tramite avvio di una proce-
dura negoziata sottosoglia con pubblicazione del bando su “Profilo committente”.

E’ stata avviata una gara telematica d’acquisto – Richiesta di Offerta, mediante il portale del mer-
cato elettronico di Consip S.p.a., (RDO) n. 2920774/2021 con il seguente parametro di partecipa-
zione: “Gara aperta a tutti i fornitori del Mercato Elettronico abilitato al Bando/Categoria merceolo-
gica della Richiesta di Offerta- BENI/Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”.

La RDO è stata predisposta prevedendo 2 lotti di fornitura ed i seguenti importi:

Numero 
lotto

Descrizione CIG Importo a base di 
gara €

1
n. 1 microscopio ottico a fluorescen-
za Destinazione: Centro regionale 
di biologia molecolare La Loggia 
(TO)

ZCB3421A37 € 8.200,00

2

n. 1 distillatore per la determinazio-
ne semiautomatizzata di Azoto De-
stinazione: Laboratorio speciali-
stico Sud Ovest-Cuneo

ZBE3421AA2
€ 15.000,00

La  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stata  fissata  per  le  ore  12,00  del  giorno 
17.12.2021 e come criterio di aggiudicazione della fornitura è stato scelto il prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016 comma 4 punto b).

Nei termini fissati, per quanto riguarda il lotto 2 (distillatore per la determinazione di Azoto), sono 
pervenute le seguenti offerte:

N.
DENOMINAZIONE CONCOR-
RENTE

IMPORTO OFFERTO € 
Iva esclusa

1 SAVATEC STRUMENTI S.R.L. 6.494,00

2 BUECHI ITALIA S.R.L. 9.949,00

3 EXACTA+OPTECH LABCENTER 10.342,00

4 CHEMIC ALS SRL 12.216,84

5 EMME 3 SRL 12.870,00

2 di 5



Non essendoci documentazione amministrativa da valutare, si è proceduto subito all’apertura delle 
schede tecniche corredate dell’Allegato 2 “Dettaglio tecnico – economico.

Come previsto all’art. 4 del documento “Condizioni particolari di fornitura”, la verifica tecnica sul 
prodotto offerto è prevista dapprima sull’Operatore economico che ha presentato il prezzo più bas-
so, risultante dal dettaglio tecnico economico. In caso di non conformità della stessa si procederà 
con l’Operatore economico che segue in graduatoria.

Il 5.01.2021 è stata inviata al RUP (Dott. Marco Vincenzi, Dirigente Responsabile della Struttura 
Semplice Laboratorio specialistico Sud Ovest) l’offerta della Savatec Strumenti S.R.L. (Via Maro-
chetti 16/E – Torino, P. IVA 07214840014), prima in graduatoria, per la verifica dell’idoneità tecnica; 

A seguito delle verifiche di cui sopra, l’offerta della Savatec Strumenti S.R.L è risultata conforme, 
come indicato nel verbale tecnico del 12.1.2022, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale.

Alla luce dell’allegato succitato, si propone di accettare l’offerta del 16.12.2021 della Savatec Stru-
menti S.R.L. (Via Marochetti  16/E – Torino, P. IVA 07214840014), relativa al lotto 2 della RDO 
Mepa n. 2920774/2021 e di affidare alla stessa la fornitura di n. 1 distillatore per la determinazione 
di azoto, al costo complessivo di Euro 6.494,00 Iva esclusa.

Si  ritiene  di  fare  fronte  all’onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  complessivi  € 
7.922,68 o.f.c. con conseguente riduzione di € 10.377,32 o.f.c. della relativa prenotazione di cui 
alla Determinazione Dirigenziale n. 1258 del 30/11/2021, come riportato nella seguente tabella, 
sulla base della nuova classificazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 tutela valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22500 acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche

CIG: ZBE3421AA2
CUP

ESERCIZIO ANNO IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c.)

2022
Euro   7.922,68

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

3 di 5



Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 66 del 
23.07.2020;

Visto il Decreto del Direttore Generale 162 del 28.12.2021 ad oggetto “Bilancio di previsione finan-
ziario 2022 - 2024”;

Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari ammini-
strativi e Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1258 del 30/11/2021;

Verificata la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta;

Tutto ciò premesso;

           
 DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di approvare le operazioni svolte sul portale MEPA per la RDO n. 2920774/2021 per l’affidamen-
to della fornitura di n. 1 distillatore per la determinazione semiautomatizzata di Azoto, necessa-
rio al Laboratorio specialistico Sud Ovest-Cuneo;

2. di approvare le risultanze del verbale di idoneità tecnica del 12.01.2022;

3. di accettare l’offerta del 16.12.2021 della Savatec Strumenti S.R.L. (Via Marochetti 16/E – Tori-
no, P. IVA 07214840014), riferita alla RDO Mepa di cui sopra e di affidare alla stessa la fornitura 
di  n. 1 distillatore per la determinazione di azoto,  al costo complessivo di Euro 6.494,00 IVA 
esclusa;

4. di fare fronte all’onere derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi €7.922,68 o.f.c. 
con conseguente riduzione di € 1.769,00 o.f.c. della relativa prenotazione di cui alla Determina-
zione Dirigenziale n. 1258 del 30/11/2021, come riportato nella seguente tabella, sulla base del-
la nuova classificazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 tutela valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22500 acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

4 di 5



U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche

CIG: ZBE3421AA2 CUP

ESERCIZIO ANNO IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c.)

2022 Euro   7.922,68

5. di  dare atto che il  presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art.  20 del  
D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti alla Struttura Sem-
plice Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di compe-
tenza;

6. di allegare quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione i seguenti docu-
menti in copia:

 n. 1 verbale idoneità tecnica

7. si dispone la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito” dei seguenti dati:

nominativo dell’impresa      Savatec Strumenti S.R.L. (Via Marochetti 16/E – Torino, P. 
IVA 07214840014)

importo del contratto  € 7.922,68 o.f.c.
ufficio  e  il  funzionario  o  dirigente  re-
sponsabile  del  procedimento  ammini-
strativo

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale: Dott.  Ro-
berto GIOVANETTI; 

RUP: Dott.  Marco Vincenzi,  Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Laboratorio specialistico Sud Ovest

modalità  seguita  per  l’individuazione 
del beneficiario

Art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 
e  s.m.i. Richiesta  di  offerta  sul  portale  Mepa 
https://www.acquistinretepa.it

link  ove  sarà  pubblicato  l’affidamento 
della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazio-
ne-aperta-1

Il Dirigente Responsabile del

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

Dott. Roberto GIOVANETTI

5 di 5



 
 
 

REGIONE PIEMONTE 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE DEL PIEMONTE 

Sede legale: Via Pio VII n° 9 – 10135 TORINO (Tel. 011-19680111 – Fax 011-19681551) 
CODICE FISCALE – PARTITA IVA 07176380017 

 
FORNITURA A N. 2 LOTTI DI DI STRUMENTAZIONE TECNICOSCIENTIFICA 

 (R.D.O. n. 2920774/2021) 
VERBALE DI VERIFICA IDONEITA’ TECNICA LOTTO 2 

 

 
 
Il dr. Marco Vincenzi  (presso il Laboratorio del Dipartimento Territoriale Sud-Ovest ) ha proceduto 
a verificare l’idoneità tecnica delle offerte del lotto 2, relative alla procedura in oggetto. 
 
Oggetto fornitura: n. 1 distillatore per la determinazione semiautomatizzata di Azoto per il Laboratorio 
specialistico Sud Ovest-Cuneo – CIG ZBE3421AA2. 
 
Alla procedura sono stati invitati tutti i fornitori iscritti nella categoria oggetto della RDO denominata 
“BENI/Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”,  
 
La scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 12:00 del giorno 17.12.2021 
 
Nei termini fissati sono pervenute le offerte dalle ditte sotto indicate: 
 
LOTTO 2  

N. DENOMINAZIONE CONCORRENTE IMPORTO OFFERTO € 
Iva esclusa 

1 SAVATEC STRUMENTI S.R.L. 6.494,00 
2 BUECHI ITALIA S.R.L. 9.949,00 
3 EXACTA+OPTECH LABCENTER 10.342,00 
4 CHEMIC ALS SRL 12.216,84 
5 EMME 3 SRL 12.870,00 

 
La Struttura Acquisti beni e servizi, non essendoci documentazione amministrativa da valutare, ha 
proceduto subito all’apertura delle schede tecniche corredate dell’Allegato 2 “Dettaglio tecnico – 
economico, al fine della trasmissione per la verifica a cura di personale tecnico. 
 
Ai sensi dell’art. 4 delle Condizioni particolari di fornitura, si procede con la valutazione dell’offerta 
con il prezzo più basso, in caso di non conformità della stessa si procederà con l’Operatore 
economico che segue in graduatoria, scorrendo la medesima finché non si giungerà 
all’individuazione della prima offerta valida e congrua. La valutazione consiste nel verificare se 
l’offerta presentata rispetti i requisiti minimi fissati nel capitolato tecnico e nei relativi allegati. 
 

 



Si procede con la verifica dell’offerta con il prezzo più basso presentata dalla Ditta SAVATEC 
STRUMENTI S.R.L. che offre l’apparecchiatura denominata Unità di distillazione UDK 149 prodotta 
da VELP Scientifica – cod. 22.A000.12 e codici accessori. 
Si verifica la corrispondenza delle specifiche, dei requisiti metrologici e della dotazione accessoria 
dell’apparecchiatura proposta dal concorrente con le caratteristiche tecniche minime richieste. 
 
ESITO VERIFICA: Conforme  
 

Cuneo, 12 gennaio 2022 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

……………………………………….. 

 



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura Acquisti Beni e Servizi. Fornitura di un distillatore per determinazione azoto. Laboratorio 
Specialistico Sud Ovest - Cuneo. Affidamento alla Savatec Strumenti S.R.L.

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura:

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

pervenuta il 17/01/2022

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 
DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-
ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 
ivi previsto

Accertamento/impegno Capitolo Bilancio di previsione

344 U.2.02.01.05.000 - 22500 2022

Con conseguente riduzione della prenotazione di  cui  alla Determinazione Dirigenziale n. 
1258 del 30/11/2021 di euro 10.377,32 (oneri fiscali inclusi), come riportato in premessa.

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 11 del 17/01/2022




